Ata nº 03/2026.  1ª Reunião Ordinária de 2026.

Aos (23) vinte e três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis (2026), às 19:00

horas, na Sala de Sessões da Câmara Municipal, iniciando os trabalhos Legislativos, da 2ª

Sessão Legislativa da 16ª Legislatura do Município de Pérola D’Oeste, Estado do Paraná,

sob a Presidência do vereador Leonardo Bagetti, e por convocação do mesmo, foi realizada

a 1ª Reunião Ordinária do ano de 2026. O Presidente, dá início a sessão, cumprimentando a

todos e em seguida pede ao secretário, que faça a leitura da reflexão do dia. Na sequência, o

secretário fez a chamada, com a presença unanime dos vereadores. O Presidente destaca a

presença na sessão, do vice-Prefeito Alcir Pigoso, e do Prefeito Municipal Exmo. Sr. Edsom

Luiz Bagetti. Ato continuo, o Presidente convidou o Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Edsom

Luiz Bagetti, para juntar se a mesa, e fazer o uso da palavra, na abertura de forma oficial dos

trabalhos Legislativos do ano de 2026. Após o uso da palavra por parte do Prefeito

Municipal, o Presidente agradeceu a sua participação, e declarou aberta a 1ª Reunião

Ordinária de 2026. Na sequência, o Presidente comunicou a publicação da Ata da sessão

anterior, e consultou o plenário se havia solicitação de sua leitura. Não houve manifestação

e a Ata considerou- se aprovada. Em seguida, o Presidente pede ao secretário, que faça a

leitura do que consta no Expediente. Indicação nº 01/2026 Súmula: Indicam ao Executivo

Municipal, que seja realizado recuperação dos bueiros e cascalhamento nas estradas rurais

do município. Em votação, foi aprovada por unanimidade dos vereadores presentes e

despachada ao órgão competente. Indicação nº 02/2026 Súmula: Indica ao Executivo

Municipal, que determine ao setor competente a elaboração de projeto e posterior construção

de uma mini quadra poliesportiva no Centro Municipal de Educação Infantil (CMEI) Pérola

Encantada, no município de Pérola do Oeste – PR. Em votação, foi aprovada por

unanimidade dos vereadores presentes e despachada ao órgão competente.  Indicação nº

03/2026 Súmula: Indica ao Executivo Municipal, que determine, com a máxima urgência, a

realização de serviços de recuperação e manutenção da estrada rural na Comunidade da

Linha Vitória, neste município. Os vereadores, Mauro Palharini e Cleverson Pigoso,

informaram que as obras mencionadas na indicação de nº 03/2026, já estavam em andamento

e manifestaram se contrários a indicação, entendendo que a indicação, não deveria ter

sequência, por se trata de matéria vencida. A vereadora Raquel de Barros autora da

indicação, discordou, informando que quando protocolou a indicação, as obras ainda não

haviam sido iniciadas. O Presidente então colocou a deliberação ao plenário. Em votação, a

indicação nº 03/2026, foi reprovada pela maioria dos vereadores presentes, com (3) três

votos favoráveis e (5) cinco votos contrários. Edital de Convocação de Audiência Pública.

Inscritas no expediente a vereadora Neuza Capra e a vereadora Liane Moretto fizeram o uso

da palavra no espaço. Na sequencia o Presidente pede ao secretário que faça a leitura do que

consta na Ordem do Dia. Entrada de Proposições: Projeto de Lei do Legislativo nº 03/2026

Súmula: Institui mês dedicado à ações de conscientização sobre a queima, soltura e manuseio

de quaisquer tipos de fogos de artifício e artefatos pirotécnicos de alto impacto ou com

efeitos de tiro. Nada mais havendo, o Presidente agradeceu a todos e declarou encerrada a

sessão.  Para constar, foi redigida a presente Ata, que após aprovada, segue devidamente

assinada em 02 de março de 2026.

           Leonardo Bagetti                                                                   Cleverson Pigosso

         Presidente da Câmara                                                                     1º Secretário